

# „KURJER ZACHODNI

## »ISKRA«

ROK XXVII **Sobota 3 października 1936 r.** Nr. 270

Prenumerata miesięczna z odnowieniem do 2.50 zł. i przysyłka pocztowa

Adres Redakcji i Administracji: Sosnowiec, Piłsudskiego 4. Telef.: Red. 6104, Adm. 61073

P.K.O. 302.712

Upłata pocz. czas. ryczałtem.

# Złoty nie ulegnie dewaluacji

## Doniosła konferencja czynników miarodajnych na Zamku

WARSZAWA, 2.10. (Tel. wł.) Wczoraj odbyła się na Zamku w obecności P. Prezydenta Rzeczypospolitej prof. I. Moscickiego, generalnego inspektora sił zbrojnych gen. Śmigłego-Rydza, a prezesa Rady ministrów gen. dr Sławo-Składkowskiego oraz pp. ministrów resortów gospodarczych, konferencja informacyjna, która była dal-

szniana dotychczasowej polityki walutowej. Komunikat ten wyjaśnia całkowicie wszelkie dotychczasowe przypuszczenia i dojekania. Polaka pozostaje wierna stalości waluty i nie zamierza występować na drugie eksperymenty. Konferencja najwyższych czynników i wydany komunikat wywołał w całym kraju niewątpliwie zupełne uspokojenie i całkowite odręczenie w nastrojach, jakie wynikły po dewaluacji franka francuskiego.

Wzrostłe te znalazły już swój wyraz na dzisiejszym zebraniu giełdy warszawskiej, na którym wystąpiła zdecydowana zmniejszka kursu wszystkich papierów wartościowych, które ostatnio zwykowały.

Nastroje te znalazły już swój wyraz na dzisiejszym zebraniu giełdy warszawskiej, na którym wystąpiła zdecydowana zmniejszka kursu wszystkich papierów wartościowych, które ostatnio zwykowały.

## ZAWIADAMIAMY



że „KURJER ZACHODNI” zaprenumerować można każdego dnia w miesiącu za opłatą od dnia zaprenumerowania.

Prenumerata „Kurjera Zachodniego” wynosi tylko **Zł. 2.50 miesięcznie.**

Prenumeratę „K. Z.” zamawiać można również telefonicznie. Telefon Nr. 61073.

### Dr. WACŁAW KALLISTA

choroby wewnętrzne i kobiece  
**powroci**  
przyjmuje od 8-10 i od 14-19  
w Olkaszu ul. 3-go maja 48.

### Wyjazd P. Prezydenta DO POZNANIA

WARSZAWA, 2.10 (tel. wł.). Jak już pisaliśmy, w tych dniach Pan Prezydent Rzplitej udaje się do Poznania w celu przyjęcia doktoratu honorowego Uniwersytetu Poznańskiego. Pan Prezydent zabawi w Poznaniu dwa dni, a mieszkać będzie na Zamku poznańskim.

Wraz z P. Prezydentem Rzpłitej jedzie do Poznania minister WR i OP, prof. dr. Wojciech świetłowski. P. Prezydent wyjeżdża prawdopodobnie jutro.

## Sejsja sejmowa zwolana zostanie w końcu listopada

WARSZAWA, 2.10 (tel. wł.). W wyniku sytuacji, jaka się wytworzyła wskutek czwartkowej narady na Zamku, w kołach politycznych zapowadło przekazanie, że w obecnej sytuacji, bardziej wskazane jest nie przyjeżdżanie sejsji sejmowej, a ograniczenie się raczej do normalnego terminu, przewidzianego przez konstytucję.

Pierwotnie tedy zamiary zwolania zwoływanej sejsji parlamentarnej już na koniec października, niegdyż znajmie. Zanicheano tych zamiarów, a sejsja zostanie zwolana zwoycynie pod koniec listopada i wtedy Sejmowi będzie przedłożony preliminarz budżetowy na rok nadchodzący.

### Aresztowanie 2238 przemytł w STANACH ZJEDNOCZONYCH

NOWY JORK, 2.10. W ciągu jednego tylko dnia aresztowano w Stanach Zjednoczonych 2239 przemytników alkoholu i kokainy.

# Brak zaufania do rządu Bluma

## wykonała dyskusja nad dewaluacją franka

PARYŻ, 2.10 (tel. wł.). Izba Deputowanych wzmowiła obrady o godz. 22.36. Referat projektu ustawy walutowej wyowiada się przeciwko poprawce, przyjętej przez senat do art. 18. Izba wypowiedziała 856 przeciwko 210 uchwala projekt w redakcji, proponowanej przez referenta. Wobec tego projekt ustawy wraca do senatu po raz czwarty. Obrady Izby przerwano w skończaniu na decyzję senatu.

na dotychczas w tajemnicy stopa dewaluacyjna franka, która prawdopodobnie utrzymana będzie między 25 a 35 proc. dotychczasowej wartości.

PARYŻ, 2.10 tel. wł. Dyskusja w sprawie dewaluacji franka, zwłaszcza w senacie obnażyła wobec szerokieli mas społeczeństwa francuskiego brak zaufania do rządu frontu ludowego. Mówcy senatu kwestionowali nie tylko samą zasadę dewaluacji, ale możliwość pomysłnego przeprowadzenia jej przez rząd obecny w mało odpowiednim klimacie psychologicznym.

jaką rzad ten ataca. Sam Blum zdaje sobie z tego dokładnie sprawę, gdyż oświadczył wczoraj w izbie, że „zależy absolutna konieczność przywrócenia spokoju społecznego i zachowania prządku w całej jego rozciągłości, jeśli operacja dewaluacyjna realizować ma owe pomyślane horoskopy, które są u jej podstawi”.

Premier przyznał, że nowa fala strasłów okupacyjnych, jaka ogarnęła Francję w miesiącu ubiegłym zdolna jest sparaliżować dzieło stabilizacji walut i ożywienia gospodarczego.



Rada Koronna Królestwa Władcij Brytanij udziela gen. Dillowi nieograniczonej władzy na terenie Palestyny, w nadziei, że potrafi on zlikwidować terroryzyczne wystąpienia arabów.

PARYŻ, 2.10 tel. wł. W dzisiejszym dzienneku oficjalnym ukazuje się tekst ustawy walutowej, uchwalonej dniami krótko po północy w ostatecznym czytaniu przez Izbę deputowanych. Równocześnie ogłoszona zostanie tryzmatna.

### 30 ofiar wybuchu w KOPALNI BELGSKIEJ.

BRUKSELA 2.10. W kopalni węgla w Labouverle pod Mons nastąpił wybuch. W szybie znajdowało się 30 górników, 7 z nich wydobyto ranionych.

# Nastroj wojenny w Chinach

## Wojska japońskie przybywają do Szanghaju

SZANGHAI, 2.10. Trybunał chiński kazał na karę śmierci 2 Chińczyków, oskarżonych o zabójstwo strzelką marynarki japońskiej. Trzeci Chińczyk został uwolniony.

SZANGHAI, 2.10. Żywo omawiane jest tu możliwość blokady portów rzeki Jang-Tse przez japońców w celu zmuszenia Chin do przyjęcia żądań japońskich. Zdecydowane stanowisko Chin wobec tych żądań, wywołało konsternację japońskich kołach dyplomatycznych, które bardzo pesymistycznie zapatrują się obecnie na wynik rokowań. W związku z obecną sytuacją generałca szefa japońskiego sztabu generalnego i kilku wyższych oficerów nie mogło wbrew wyzwańjom udąć się na manewry, odbywające się przed cezarzem w Hokkaido. W Szanghaju również w szybkim tempie naprężenie. Japońscy strzelcy mongcy, w których no-

siedzeniu znajduje się Hong-Szeu, zabudowali barykady i zapory z drutu kolczastego. Ludność masowo ucieka. Wszędzie panuje stan niepewności.

SZANGHAI, 2.10. Jak podaje prasa chińska z Pekinu, japońskie wojska wojskowe w Chinach północnych wysuwają coraz to nowe żądania. Między innymi domagają się one wycofania całej 29 armii chińskiej z prowincji północnych, jak wiadomo, na żądanie japońskie oddział armii sowiejskiej przybył z Feng-taj, w pobliżu Pekina.

Poza tym doniesienia potwierdzają twierdzenia, że japońsko-mandzurskie wojska w liczbie około 30.000 przygotowują się do wstąpienia do prowincji Su-jan (Manczuria Wewnętrzna).

przez japońskie władze wojskowe rozległych przygotowań do walki i ustawicznego ludowania dalszych oddziałów wojskowych. Na skrzyżowaniach uli oddziały japońskie wybudowały zasieki z drutów kolczastych. Szkoły japońskie zostały ponownie zajęte przez wojska japońskie.

Ludność chińska w poplochu opuszcza dzielnicę miasta zajęte przez japońców. Patrol japoński aresztował w czwartek obywatela angielskiego, sprawozdawcę dziennika „North China Daily News”, który wspólnie z chińskimi kolejkami redakcyjnymi fotografował barykady japońskie w pobliżu parku Hongkew. Aresztowany został wraz z rodziną po paru godzinach wypuszczony na wolność, jednakże skonfiskowano mu aparat i klisze.

**Doxbronic**  
ołskie na morzu!



# Ponowne bombardowanie Madrytu

## Uroczyste proklamowanie gen. Franco zwierzchnikiem państwa

PARYŻ, 2.10. Z Burgos donoszą: W głównej kwatery wojsk powstańczych odbył się wczoraj uroczysty akt proklamowania gen. Franco naczelnikiem państwa. Do uczestników szef i szefkinia narodowej, gen. Cabanellas przekraczając władzę generalowi Franco, wygłosił przemówienie, na które odpowiedział naczelnik państwa, podkreślając między innymi:

„Powstanie narodowe jest aktem najwyższej woli narodu hiszpańskiego, który nie chce zginąć w obym jasnie. Ratując Hiszpanię przed rozkładem komunistycznym, uratowaliśmy równocześnie cywilizację zachodnio-europejską”.

Przed siedziabą juncy narodowej zebrali się obchymnie tłumy, wznosząc najgłośniejsze okrzyki na cześć wojska narodowego i jego wodza naczelnika państwa gen. Franco. General wygłosił do tłumy przemówienie, w którym między innymi zaznaczył, że akty barbarzyńskiego teroru, które objawy stwierdzono w Andaluzji i E-stramadurze, popelnione zostały nie przez Hiszpanów, lecz przez cudzoziemców, będących na żołdzie Moskwy.

Rząd nasz, podkreślił general z naciskiem, będzie rządem autorytarywnym. Sprawy wewnętrzne narzą w imię narodu. Kto jednak sądzi, że bronid będziemy przywilejów kapitału, ten się myli. Narodowy rząd hiszpański odczy przed wszystkim opieką stan zdrowia i niszze warstwy narodu. Przemówienie swe zakończył gen. Franco stwierdzeniem, że w chwili obecnej na terenie Hiszpanii decydują się losy cywilizacji.

### BOMBARDOWANIE MADRYTU

PARYŻ, 2.10. Z Sewilli donoszą, że wczoraj komunistyczny gen. Cuperio de Lillano Madryt bombardował był wojsk ponownie przez samoloty wojsk powstańczych. Na poszczególnych odcinkach frontu dzień wczorajszy minął spokojnie. Główne dowództwo wojsk powstańczych otrzymuje w dalszym ciągu gratulacje z całego świata z powodu zajęcia Toledo. Nadysłane zwycięstwa wyrażają przede wszystkim uznania dla obrońców Alkazaru.

### ATAK NA MADRYT

PARYŻ, 2.10. Według komunikatu radiostacji w Valadolid, ataku na Madryt wczoraj przedsięwzięli 150.000 żołnierzy i 100 samolotów.

### BOMBARDOWANIE OWIEDO

PARYŻ, 2.10. Z Burgos donoszą, że samoloty rządowe bombardowały wczoraj na południu Owiedo. Samolot zrzucał 12 bomb mniejszego kalibru, do których zginęło 9 osób. W późnych godzinach wieczornych pojawił się nad miastem ponownie samolot: rządowy, który rozszalał masę samopalającą się. Liczne powstałe stał pożary zostały jednak szybko ugazdzone.

### KOMUNIKAT POWSTANCY

LA CORUNA, 2.10. Według komunikatu urzędowego, powstańcy zajęli miejscowości San Cristobal na odcinku Guadaluajara, przecinając w ten sposób wszelkie połączenia z Sigüenza. Na odcinku Grenady powstańcy zdobyli miejscowości Santa Anna. Gubernator wojskowy w Grenadzie podał: że kolumna, która zajęła Alcalá i La Real znalazła zwłoki przeszło 100 żołnierzy oddziałów rządowych. Na odcinku Awila wojska gen. Mola odparły oddziały rządowe, które straciły 53 ludzi.

# Dymisja Litwinowa

## Sensacyjna wiadomość dziennika francuskiego.

PARYŻ, 2.10. W związku z aresztowaniem naczelnego redaktora czasopiśma „Journal de Moscou”, Rajewskiego, który był jednocześnie jednym z najbliższych współpracowników Litwinowa i łącznikiem między komunistami i spraw zagranicznych z korpusem dyplomatycznym i dziennikarzem za granicą, n. dzisiejszy „Le Matin” przewiduje rychłe ustąpienie Litwinowa z stanowiska komisarza spraw zagranicznych. Dziennik opiera swe informacje na wiadomościach zaczerpniętych z miarodajnych kół sowieckich. Znaczący kół sowieckich podkreśla, że na czele grupy, która żąda ustąpienia Litwinowa, stoją marszałek Woroszyłow, szef sztabu generalnego marszałek Jegorow i ludowy somaszcz handlu wewnętrznego Miokjan.

### 5 lat więzienia grozi inż. Doboszyńskiemu

KRAKÓW, 2.10 (tel. wł.). Jak się dowiadujemy zapada decyzja sędziego śledczego Znacharowa, prowadzącego śledztwo w sprawie inż. Doboszyńskiego i towarzyszy w tym kierunku, że wszyscy oskarżeni zostaną dodatkowo postawieni w stan oskarżenia z art. 167 par. 2 i 1.

Inż. Doboszyński zostanie więc oskarżony o zorganizowanie zbrojnego związku

ku Guadaluajara, przecinając w ten sposób wszelkie połączenia z Sigüenza. Na odcinku Grenady powstańcy zdobyli miejscowości Santa Anna. Gubernator wojskowy w Grenadzie podał: że kolumna, która zajęła Alcalá i La Real znalazła zwłoki przeszło 100 żołnierzy oddziałów rządowych. Na odcinku Awila wojska gen. Mola odparły oddziały rządowe, które straciły 53 ludzi.

kojan. Jako następcę Litwinowa dziennik wymienia przede wszystkim obecnego ambasadora Sowieców w Paryżu, Potemkina, którego popiera marszałek Woroszyłow, dotychczasowego pierwszego zastępcę Litwinowa, Krestinskiego, który swego czasu był ambasadorem sowieckim w Berlinie oraz Miokjana.

RYGA, 2.10. Jak donoszą z Moskwy, obiegają tam pogłoski o powązaniu się zdrowia Stalina. Ten stan zdrowia dyktatora sowieckiego, jest właściwie przyczyną zmiany na stanowisku komisarza spraw wewnętrznych, które do lat piastował Jagoda, były kierownik GPU. Zmiana ta posiada doniosłe znaczenie w życiu politycznym Sowieców.

ku przy czym względem niego został za stosowany art. 167 par. 2, orzekający karę więzienia 5 lat w zwykłym trybie, jego towarzysze z art. 167 par. 1, który przewiduje kary od 6 miesięcy do 10 lat.

W związku z powyższą decyzją sędziego śledczego, sprawa inż. Doboszyńskiego toczyć się będzie definitywnie przed Sądem przysięgłych.

# Ladis Kiepora skazany na 10 dni aresztu lub 50 zł. grzywny

LWÓW, 2.10 (tel. wł.). Dziś przed sądem lwowskim odbyła się sensacyjna sprawa Ladisa Kiepury brata słynnego tenora na nie incydentalnie, do którego rozpisał się prasa krajowa i zagraniczna. Akt oskarżenia zarzuca Ladisowi Kiepurze obrzeże armii!

Przyjeżdżając do Lwowa na gościnne występy, nie zastawszy na dworc

dworcu taksówką, wobec przygotowania w mieście do ataku lotniczego, Kiepora miał krzyknąć:

— Zachodźcie im się manewrowy. Tak sówce przygotowań nie mogą, łobuzy. Na pierwsze rozprawie obrońca Kiepury mecenasz Biatycki usprawiedliwił nieobecność Kiepury, potem zeznał główny świadek 23-letni Jarosław Czekanowski, student medyczny, który

pod przysięgą stwierdza treść aktu oskarżenia.

Odmienne zeznawała Maria Tereczukówna, obrończyni Lwowa i działaczka społeczna. Twierdzi ona, że Kiepora rzucił te słowa pod adresem szoferów.

Po przemówieniu prokuratora i obrońcy, sąd ogłosił wyrok skazujący Ladisa Kiepurę na grzywnę 50 zł. z zamianą na 10 dni aresztu.

### Kasztrola kolejki podwarszawskiej

#### 4 OSOBY CIĘŻKO RANNE

WARSZAWA, 2.10 (tel. wł.). Dziś o godz. 7.30 rano wydarzyła się wielka katastrofa kolejowa na linii elektrycznych kolei dojazdowych bezpośrednio przy stacji Stadion — Szczegółowiec na granicy Wielkiej Warszawy. Od strony Włoch szedł cztery wagon 3-wagonowy pociąg elektryczny, prowadzony przez motorowego, Jana Wyzkowskiego.

W pewnej chwili pasażerowie tego pociągu usłyszeli jakies przeraźliwe sygnaly i odczuli dwa, jeden po drugim, silne wstrząsy. Rozległ się brzęk tuczonoego szkła i wołania o ratunek.

Oczakiło się, że na pociąg idący z Włoch wpadł 3-wagonowy pociąg pieszpny, idący z Milanowa, niedawno otwarty linii, przez Podkowie Lesną do Warszawy.

Siłk zderzenia został rozbity tynny wagon pociągu idącego z Włoch oraz poważnie uszkodzony przód wagonu pociągu pieszpnego z Milanowa. Natychmiast popieczono na ratunek. Spod szczytków wozów wydobyto kilkanaście osób rannych. Cztery osoby, poważniej ranne, zostały natychmiast przewieziono do szpitala Dr. Jemas.

### Jeszcze jedna NAMIASKA NIEMIECKA

W Niemczech produkuje się od pewnego czasu sztuczny żywicę, która wykazuje podobną nadwyręczalną twardestwo i wytrzymałość. Z tej żywicy fabrykuje się już luzysta osłowe, kolszabaty itp.

Ostatnią innowacją na tym polu są kola samochodowe ze sztucznej żywicy. Zalecy ich mają polecać na tym, że nie wznaga się one i nie rozwarowają, są leższe od metalowych, dają się łatwo czyścić, są bardzo trwałe i — podobno — tanie.

Na polu namiastek można osiągnąć fenomenalne rezultaty z pomocą chemii tak, że w końcu nikogo nie zdziwi już wiadomość, że dajmy na to beton będzie fabrykowany z syntetycznego piasku, serwis porcelanowe ze sztucznej młotki, cegła ze sztucznej, przesoczonej chałwy, etc. etc.

### ANTONI HRAM

# Śpiewak w masce

(46) POWIEŚĆ

— Należy co rychlej pocieszyć — akorzystał Machoń z okazji, aby tem pewniej przeprowadzić swoje zamiary, z jakimi tu przyszedł. — My ze swej strony mogliśmy tylko czekać tyle, że pozostał miasteczko hrabiego w spokoju, szanując jego boleść po stracie córki. Dlatego też warunki Liliany nie są mu znane dotychczas...

uspokajając, a z drugiej znowu pozbędzie go od skupień do do wysokości należnej Lilianie odprawy.

— Oto półki i papier — rzekł, kładąc przed dziewczyną przyniesione już wczoraj przybory.

Hanka w milczeniu ujęła pióro. Z wyrażeniem niepokojem czekała aż tamten pocmnie dyktował.

— Nagłówek proszę napisać samodzielnie! — Kochany ojcie, ojczulku czy tatuśku... Zależnie od przyjętego przez pania zwyczajy.

— Już?

— Tak.

— Na wstępie mam się usprawiedliwić — poczał dyktować Machoń — i prosić cię jaknajmiejsciej, ojczulku, za tak nagie zniknięcie, co, jak przypuszczam, zmartwilo Cię bardzo. Nie miły jednak o to do mnie urazy, gdyż, jak się za chwilę przekonasz, kierowałam się tylko troską o ciebie, Kochany ojczulku...

— Ja tego nie mogę pisać. — Hanka

uniósł głowę z nad papieru i spojrzala na dyktującego Machońa.

— Dlaczego?

— To nie jest zgodne z prawdą. Nie mogę okamywać rodzonoego ojca — odparła.

— Woli więc pania, aby ten nieszczyśliwy człowiek popełnił samobójstwo z rozpaczy, jaka przyprawia go o szalenieść po stracie ukochanej córki, lub, co więcej jaszce możliwie, zginął z ręki mściwej Liliany?... Jeśli tak, to nie mam zamiaru dłużej nalegać... — Machoń poczał szukać po kieszeniach klucza, ażeby opuścić pokój dziewczyny.

—...troską o Ciebie, Kochany ojczulku... — odczytała Hanka szybko ostatnie słowa dyktanta Machońa.

Mianowicie w środę wieczorem, hępsobędnie po ussem przyjeździe do Warszawy — pedał Machoń, ukazywając starannie zadowolone z tak lotwego przełamania oporu dziewczyny — otrzynałam telefon od Liliany, która pod groźbą wywołania niebyszałego skandalu, żądała, abys bezwzględnie przybył do wili „Ustronie” w Otwocku gdzie zamieszkała chwilowo.

— Ależ to są potworne igraszta... — Hanka znowu przewała pisanie.

— Tem nie miarła pozytywne — uśmiechnął się Machoń. — Proszę pisać,

gdys nie mam zbyt wiele czasu na nie rzeczone tarty.

Hanka znowu pochylała się nad papieroem. Udawała spokojną, opanowaną, chociaż w jej duszy rozpętała się burza. Dławił jej gniew, bezsilna pasja i bunt przeciwko upokorzeniu, jakie nunała znośić, byłoby tylko uchronić ukochanego ojca przed straszernym nieszczęściem, jakie rzekomo miało mu zagrozić.

Rozumiesz ojczulku — dyktowała dalej Machoń — że z wielu względów nie mogłam dopuścić do tego spotkania i dlatego natchnęła jakąś szczerą myślą, postanowiłam rozmówić się z Lilianą w twoim imieniu. Bezwzględnie więc pojechałam do Otwocka, a jednocześnie, pragnąc cię uspokoić, nadałam telefonicznie depesze na naszą pocztę z poleceniem przesłania jej do ciebie (Wszystko to wybaczyć mi, ojczulku, proszę!)

W wyniku przeprowadzonej rozmowy z Lilianą, proszę cię, abyś zechciał wypłacić jej za pośrednictwem lorda Crawforda sto tysięcy złotych...

— Dość! — Hanka rzuciła pióro i zwręwała się od stolika. Jej granatowe, spokojne zawsze oczy ciskały teraz błyskawicę gniemu. — Dość tego upokorzenia, szantażu... Wy podli nikczemni... D. c. n.



# Nauka, która dały nam wybory łódzkie

W ostatnim numerze naszego pisma mogli znaleźć Czytelnicy ciekawą analizę, jakimi to głosami socjalistycznej większości przy wyborach do Rady miejskiej w Łodzi.

Wynika z niej, że połowę głosów, a tym samym i połowę mandatów zdobył socjalizm w przedziale wyborczym zydowski.

Faktem tego nie mogą socjaliści ukryć; to też robą dobrą minę i w następujących słowach przyznają się na łamach „Robotnika” do tego.

„W dziedzinie to znacznym albo przez ważnym odsetku ludności żydowskiej otrzymaliśmy niewątpliwie część głosów proletariatu żydowskiego, choć mniejszością żydowskiego i żydowskich pracowników umysłowych; powtarzają zaś jeszcze — pisze dalej o. Niedziałkowski — że oczywiście nie wystrzymali się wcale tych głosów...”

Prawdopodobnie wszędzie się „Robotnik” obrał przez niego włączając w analizę i obok żydów także o głosów niemieckich padła na PPS. Dowiadujemy się o tym również z „Robotnika”.

Można by wyciągnąć wniosek, że w „frontie ludowym”, jak gorąco upierają się socjaliści, nie byłoby, użyłby o nich siebie tak wbyłoby, żeby element jakimś a żydzi oraz przedstawiłby długiej mniejszości narodowej, której stosunek i zyczliwość dla Polski również są znane.

Alie nie ten wniosek pragniemy wyciągnąć i tuż go podkreślić. Wydaje nam się, że dla opinii narodowej ważniejszym jest pytanie o długiego frontu w socjalistów i żydów nie przedstawiał się przy wyborach zwały blok głosów polskich fundujących swój program wyborczy na ideologii katolickiej i narodowej.

Czyżby przykład Łodzi wskazywał, że w społeczeństwie polskim, które nie holdingu teorii Marxa, Kautskiego, Engelsa i innych nie ma jeszcze dostatecznego zrozumienia, że w Polsce „frontu ludowego”, socjalistyczno-komunistycznego, popieranemu przez żydów i innych nieprzyjaciół państwa musi przeciwstawić się jeden tylko front, oparty na światopoglądzie wspaniałym nam w „światopoglądzie średnio-Europejskim” i polskim.

Możliwe, że brak jest jeszcze zrozumienia, być może niedostateczny oświadczamy sobie wszyscy rozmiar niebezpieczeństwa, które nam zagraża ze strony zwoleńców i popieczników „frontu ludowego”.

Dlatego wybory łódzkie, zaprzęgnięciem kilku nasuwa trzech głosów oddanych na drugą listę polską, którą ogłoszono obok narodowej, powinno być nauką i przestrożą dla wszystkich.

## Utworzenie Instytutu Kultury WSI

W ostatnim numerze Dziennika Ustaw ukazał się dekret o powołaniu do życia Państwowego Instytutu Kultury WSI. Głównym inicjatorem tego Instytutu jest p. minister Boniowski. Jego celami ma być: umiawniany był szeroko na zjeździe, poświęconym sprawie kultury wsi.

## Uciśk Polaków NA LITWIE

Jak donosi „Dzień Polski” z Kowno Polacy w Kownie mają utrudnionym dowcip na wydział medyczny uniwersytetu kowieńskiego.

W roku bieżącym na wydział medyczny tego uniwersytetu złożyło podania o przyjęcie 12 Polaków, jednak żaden z nich nie został przyjęty. Niektórzy z nich składali i składają o przyjęciu prośbę po raz trzeci lub czwarty.

Również żaden Polak nie został przyjęty do nowo utworzonej Akademii Weterynaryjnej w Kownie.

Musimy wrzucić zrozumienie, że spłaty o szeregów wypadnie nam odzwoły do tych czasów, kiedy to wspólnie odeprzemy od granic naszego państwa atak komunistyczny, którego groźbę w przy-

stających słowach przedstawił nam przed przestrogi dla katolickiego Eusebiusza.

Nie zlekceważmy, bo czas wielki i nie przyjacieli blisko; jest już wśród nas.

# Co mówią w Gdańsku o ustąpieniu W. Komisarza Lestera



WYSOKI KOMISARZ LIGI NAR. W Gdańsku p. Lester powołany został na stanowisko zastępcy sekretarza generalnego Ligi Narodów.

W Gdańskich kołach politycznych prawizująca sensację wywołała wiadomość o urwaliw Radę Ligi powołującej dotyczącego Wysokiego Komisarza Lestera na stanowisko zastępcy sekretarza Ligi Awentla.

Naczelnym redaktor „Der Danziger Posten” Zarske omawiając uchwałę Ligi twierdzi, że o ustąpieniu jest do wiedzom zwycięstwa „ty narodowych socjalistów. Obecnie jasnym jest, że

tylko partia narodowo-socjalistyczna tu w Gdańsku od do gadania.

Wszystkie inne partie, które opierały swą egzystencję o współpracę z p. Lestorem, sytuacji obecnie raczej bytu.

Stronnictwa opozycyjne, socjalistyczne, niemiecko-narodowe również oceniają ustąpienie Komisarza Lestera jako ustepstwo wobec hitlerowskich gdańskich i z troską patrzą na dalszy rozwój stosunków wewnętrzno - politycznych w Wielkim Mieście.

Zwycie komentatorzy wywołała również wiadomość, że Anglia forsuje kandydaturę Polaka na stanowisko Wysokiego Komisarza.

„Danziger Neues Nachrichten” domaga się, że p. Lester wprawdzie formalnie pozostanie jeszcze na stanowisku Wysokiego Komisarza aż do chwili, no imhaży swego następcy, że jednakże no krótkim pobycie w Gdańsku uda się na dłuższy urlop, z którego już do Gdańska nie powróci.

W międzyczasie funkcje Wysokiego Komisarza siłą rzeczy sprawować będzie komisarz generalny Rzeczypospolitej. To samo pisano donosi, że Polska niechętnie przyjęła sugestię angielskie, idące w kierunku narzucenia Polsce stałej odpowiedzialności za przyszły rozwój wypadków w Gdańsku.

# Słowacy domagają się pełnej autonomii od Czechów

Prezydent Benes podczas swej podróży po Słowacji przybył do Rumowberku, gdzie udał się na grób Słowaków, polskich podczas manifestacji narodowej w październiku 1907 roku.

Prezydenta powitał dłuższym przemówieniem przywódcą słowackiego stronnictwa ludowego ks. Hlinka, który oświadczył m. in.:

„Panie prezydencie, trwamy nadal przy naszych oświadczeniach, złożonych w Pilsburgu dnia 30 maja 1918 r. w Turcz. św. Marcynie dnia 30 paź-

dziernika 1918 r.

To, co mówił prezydent Masaryk w Pilsburgu powtarzamy również nam mogliśmy: „Domagacie się wszystkich urzędów, nawet najwyższych — a otrzymacie je”.

Trwamy również przy tym, co nam swierdzamy: nasza magna charta — umowa pilsburska. Słowacy będą mieć własną administrację, swój sejm i swoje sądy. Język słowacki będzie językiem urzędowym w szkołach, urzędach i życiu publicznym”.

# W. Brytania nie przyjmie propozycji rozbrojenowych — oświadczył min. Hoare

Na odbywającym się kongresie konserwatyistów - unionistów minister marynarki sir Samuel Hoare wygłosił przemówienie w którym przedstawił program zbrojeń Europy i stwierdził, że w obliczu tego rodzaju sytuacji nie pozostaje W. Brytanii nic innego, jak być najmniejszej zwolki realizować w dalszym ciągu swój program dobroczynności.

Nie możemy w żadnym wypadku przyjąć jakichkolwiek propozycji rozbrojenowych. Jeśli kiedykolwiek będziemy mogli zgodzić się na ogólnie ograniczenie zbrojeń, to nastąpi to wtedy, gdy nasz program zbrojeń będzie wykonany. W miarę wzrostu powikłań wojennych rozwoju cywilizacji, że zjednienie obydwu staje się coraz trudniejsze.

— Mogę was zapewnić, oświadczył min. Hoare, że w chwili obecnej rząd brytyjski jest bardzo odległy od jakiegokolwiek ustępstw. Program oświaty został ustalony w ostatnich miesiącach i sztywnymi krokami zbliża się do realizacji.

Z uczuciem zadowolenia mogę oświadczyć, że nasz program budowy okrętów realizuje się w szybkim tempie, niż na to liczyliśmy. Oliczowie i

znakomici fachowcy napływają licznie do naszego lotnictwa wojennego, pod który sły w tym zakresie, w jaki wkrótce będą oddani do użytku, mogą być z powodzeniem porównane z jakiegokolwiek typem samolotu pozostałych mocarstw.

Jeśli chodzi o rekrutację armii, rząd stara się przekonać kraj, iż jest to obowiązkiem narodowym, przy równoczesnym podkreśleniu korzyści, wynikających z obrania kariery wojskowej. W akcji tej mogłoby przyjąć z cenną pomocą przywódcy partii pracy, jak to uczynił w czasie wojny.

W zakończeniu Hoare oświadczył, że w programie obrony narodowej nie ma niczego, co nie byłoby konieczne do wypełnienia przez W. Brytanię i obowiązków wobec systemu zbrojowego, bezpieczeństwa oraz do utrzymania przy życiu i pomyślności wielkiego narodu, bez którego wpływu świat stałby się w objęcia rozpaczy i chaosu. Następnie zebrani jednogłośnie uchwalili rezolucję, w której stwierdzają, że prowadzenie przez W. Brytanię obowiązków jednostronnego rozbrojenia będzie raczej zachętą do wojny, niż zabezpieczeniem pokoju oraz uniemożliwieniem stworzenia skuteczniejszego

## Wedle pruskich metod

Wybiedzacy w Morawskiej Ostrawie „Dziennik Polski” donosi o wydale-niach robotników i garnisków polskich z kopali na Śląsku Cieszyńskim.

Władze czeskie wzywają wydalenych do zapewnienia się na robotach w miastach z organizacją i czeskiej „Mazury szkolnej” i oddawania dzieci do szkół czeskiej, obiecując im przyjęcie w systemie do pracy.

## Już myślą o odebraniu ALZACJI i LOTARYNGI

W Niemczech powstają organizacje mająca na celu prowadzenie propagandy za „odzyskaniem” Alzacji i Lotaryngi wśród społeczeństwa niemieckiego. Wśród przywódców organizacji znajdują się dawni mieszkańcy Alzacji i Lotaryngi oraz wybitni hitlerowcy.

Prasa niemiecka informuje, że utworzenie organizacji dla propagandy odzyskania Alzacji i Lotaryngi stało się możliwe dopiero teraz po uniemożliwieniu traktatu w Locarno.

## Cenzura wojenna W PALESTYNE

Na skutek ataku trwających zatargów między ludnością żydowską i arabską w Palestynie, władze angielskie wydały zarządzenie ograniczające swobodę prasy korespondentów pism.

Tak np. zakazano zezwala czasową używanie telefonów dla celów dziennikarskich.

## Pomoc włosko-niemiecka WOJSKOM NARODOWYM W HISPANII

Urzędowy organ Sowietów „Pravda” poświęca dużemu artykuł omówieniu stosunku sił lotniczych wojsk rządowych i powstańców Hiszpanii. Dziennik twierdzi, że już w pierwszych dniach po wybuchu powstania na teren objęte powstaniem wysłano zwojsko całe eskadry i grupy lotnicze.

Powołując się na doniesienia prasy angielskiej i francuskiej „Pravda” oblicza, że w okresie od 19 lipca do 25 września Niemcy przesyłali powożeni-om 320 samolotów, zaś Włochy 190 samolotów. Poza tym oba te państwa wysłały do dyspozycji powstańców 700 doświadczonych pilotów i mechaników. Wysłane samoloty są najnowszych typów i posiadają doskonałe urządzenia.

Władze dyktando przelicza, że i jakiego rodzaju materiał wojenny do sterczy rząd „sowiecki rządowi mordercy, natomiast martwi się że Włochy i Niemcy wspomagają wojska narodowe.

# W. Brytania nie przyjmie propozycji rozbrojenowych — oświadczył min. Hoare

Zbiorowego bezpieczeństwa. Rząd w Wielkiej Brytanii nie przyjmie propozycji rozbrojenowych, mających na celu uniemożliwienie normalnej rekrutacji i przeszkadanie w postawieniu sił obronnych W. Brytanii na odpowiednim poziomie.

## Gen. Franco naczelnym WODZEM WOJSK NARODOWYCH

Jeden z wodzów armii narodowej walczącej z czerwonymi oddziałami, został mianowany przez rząd tymczasowy w Burgos naczelnym wodzem armii. Jednocześnie przyznano gen. Franco wszelkie przywileje przysługujące głowie państwa.

Z chwila więc zdobył Madryt rząd z Burgos będzie mógł podjąć normalne czynności.

Powstanie niehawem - kwestia, czy dotychczasowi przedstawiciele państwa granicznych będą musieli akredytować się przed rządzie narodowym, czy też nawiąza z nimi stosunki bez przedstawiania się wiede form protokołu dyplomatycznego.





### Jacy robotnicy podlegają WYŁĄCZENIU UBEZPIECZENIU WYPADKOWEMU

Jak wyjaśnia Zakład Ubezpieczeń społecznych, następujące kategorie robotników podlegają wyłącznie ubezpieczeniu od wypadków w zatrudnieniu i) zawodowców, nie podlegających ubezpieczeniu chorobowemu i emerytalnemu;

- 1) robotnicy rolni, zatrudnieni w gospodarstwach rolnych, leśnych, ogrodniczych, hodowlanych i rybnych oraz przy melioracjach i komasacjach, jak również w przedsiębiorstwach, ściśle z tymi gospodarstwami związanymi, nie posiadających charakteru przemysłowego lub handlowego; 2) krawcy; 3) praktykanci i wolontariusze, będący uczniami lub absolwentami szkół zawodowych i akademickich, zatrudnieni wyłącznie w celu praktycznego przygotowania do zawodu; 4) więźniowie; 5) osoby zatrudnione dorywczo, okazjonalnie lub przejściowo, dla których pracodawca nie stanowi głównego źródła utrzymania; 6) osoby zatrudnione w tym samym zawodzie nie trwającej niż 1 tydzień; 6) osoby zatrudnione wzmian za otrzymaną z Funduszu Pracy pomoc doradczą; 7) osoby wykonujące samodzielnie i na własny rachunek zawód zeglarski, na statku o pojemności nie więcej 50 mtr. sześci; 8) drobni producenci rolni na terenie województwa Pomorskiego i Pomorskiego oraz na Górnym Śląsku.

### Przyspieszenie trybu ZALĄTANIA ZATARGÓW ZBIOROWYCH

W Ministerstwie opieki społecznej opracowany został projekt ustawy, nowelizującej rozporządzenie Prezydenta Rz. o nadzwyczajnym trybie załatwiania zatargów zbiorowych między pracodawcami i pracownikami w przemyśle i handlu.

Wedle dotychczasowych przepisów rozporządzenia, w wypadku zatargu, który ma być poddany orzeczeniu nadzwyczajnej komisji, wymagana jest uchwała Rady ministrów dla powołania komisji rozjemczej, zaś do wydania orzeczenia wymagana jest prawomocna uchwała Rady ministrów, celem nadania orzeczeniu mocy powszechnie obowiązującej. Przepisy te dadzą się za trudnością praktycznie zastosować.

Ponieważ doświadczenie dowiodło ko nieznaczności przyspieszenia i uproszczenia trybu załatwiania zatargów zbiorowych, obecne bezoporne projekty noweli do ustawy, która wprowadza przepisy, przekazywają ministrowi opieki społecznej zarówno prawo powołania nadzwyczajnej komisji rozjemczej, jak i prawo nadawania ich orzeczeniom mocy powszechnie obowiązującej.

**X O ZAOSTRZEŻENIU KAR ZA KLUSOWNICTWO.** Polaci działacze skorzystali z okazji, że ministrowie sprawiedliwości i ministra pracy wewnętrznych z memorandum o zastrzeżeniu kar za klusownictwo i pozabawienie życia gajowych i dozorców leśnych. Organizacja wiejskie zapobiegała, by w Polsce na wzór Bessy nie miały kar za klusownictwo leśniczych, zaś kar klusownictwo podwyższono do 5 lat więzienia.

**X PRZEPISY LÓWECHE.** Zgodnie z przepisami łowcami, obowiązującymi na terenie całego kraju, przez cały październik wolno polować na następujące zwierzęta i ptactwo, podlegające czasom ochronnym: Jelenie białe, sarny-kozły (oprócz wój. Poznańskiego i Pomorskiego), dziki, dziki, kuny leśne (tumulki), borsuki, ciżkiwie-koguty, jaszczki, parwy, kurpaczki, przelotnie, sroki, białonogi, dziki kaczory, dziki kaczki samice i młode, oraz inne ptactwo wodne i błotne, dziki łabędzie, dzikie gęsi, dziki gołębki, drozdy, kwiczoły, paszkioty, puchacz (tylko w wój. Wileńskim), ptaki krukowate i drapieżne. Od 16 października wolno polować na danielowca, zając-szaraki (oprócz wój. Wileńskiego, Nowogródzkiego, Połosego), bawanty-komaty, dzikie indyki-samice i samice. Przepisy te nie dotyczą obszaru woi. Śląskiego.

# Co komu życzyć?

Październik nie jest podobay do maja, posiada jednak tę wspólną z nim cechę, że jest miesiącem licznych imienin. Gdy w maju składamy życzenia Zygmuntem, Florianem, Stanisławem Żygom, Feliksem, Juliom, Filipom itd. w październiku gratulujemy Franciszkom, Anthonim, Wincencym, Edwardom, Jadwigom, Teresom, Lucyom, Ireneom, Ewarystom, Tadeuszom.

I czegoż im życzymy? Oczywiście — zdrowia, szczęścia, popularności i... wygranej na Loterii. Na spełnienie pierwszych trzech życzeń niewielki tylko wpływ wywrzeć możemy.

musimy się ograniczyć do pomagania przeznaczonemu, którego adresata nie znamy. Natomiast nie jest dla nas tajemnicą przyczyna, dla której możemy wygrać: przyczyną tą jest posiadanie losu, który daje nam możliwość wzięcia udziału w grze. Dlatego dowód małej dbałości o własną drogę, gdybyśmy mogąc nie wygrać, samą tę przyczynę.

Co do skutków, to o nich będziemy się mogli przekonać niedługo, bo 22 bm. rozpocznie się ciągnięcie pierwszej klasy trzydziestego siódmej Loterii Państwowej i potrwa cztery dni.

## Dziś wszyscy ubawimy się w „Kinie Zagłębie” „...MAŁYM MARYNARZU”

### Poświęcenie sztandaru legionistów w Czeladzi List z kancelarii p. premiera

Jak już donieśliśmy, Związek legionistów polskich oddział w Czeladzi jutro pod protektorem p. wojewody Dr. Dziadozowa uroczystość poświęcenia sztandaru. Na uroczystość zaproszono również p. premiera gen. Sławę Sładkowskiego. Na uroczystość tę p. premier nie przyjedzie, natomiast zarząd Związku legionistów w Czeladzi otrzymał pismo z sekretariatu p. premiera, podpisane przez sekretarza p. Karwowskiego. P. premier polecił przelać wyraz przychylności do zaproszenia na uroczystość poświęcenia sztandaru z którego jednak nie będzie mógł skorzystać z powodu konieczności pozostania w tym dniu w Warszawie. Gen. Sławę Sładkowskiego przekazał na cele Związku 100 zł.

Program uroczystości przedstawia się następująco: Dzisiaj o godz. 18.30 wszystkie organizacje zbiorą się na Placu 11 Listopada, po czym przemarszują ulicami miasta przed pomnik, gdzie nastąpi przemówienie i odczytanie bezdie apekt popległych z terenu Czeladzi przydziewka herbli i giren.

W niedziele o godz. 9.30 rano odegrany będzie hejnał z wieży strażniczej o godz. 10.40 nastąpi zbiórka na Placu 11 Listopada. W dalszym ciągu przewidziany jest raport, nabożeństwo i poświęcenie sztandaru oraz przekazanie sztandaru Związkiowi legionistów, wzbijanie gwózdzi do drzewca, wplawianie się do księgi pamiątkowej przemienięcia i dalsze uroczystości.

Uroczystość zakończona będzie odprawieniem sztandaru do lokalu Związku legionistów. Komitet sepluje do organizacji stowarzyszeń i społeczeństwa o listy udziału w uroczystości, jednocześnie komitet uroczystości prosí mieszkających miasta o dekorowanie domów flagami państwowymi.

### Zatwierdzenie decyzji ROZWIĄZAJACEI ZWIĄZEK ZYDOWSKI

W swoim czasie donieśliśmy o rozwiązaniu przez Sad okregowy w Sosnowcu związku zawodowego nauczycieli szkół zydowskich oddziału w Bezdzinie.

Postanowienie sądu uzasadnione zostało tem, że zwiázek ten zwiázek do którego zarządu wchodzi dziazeka komunistyczna, zagraża bezpieczenstwu publicznemu.

Przedstawiciele rozwiązanego zwiázku zaskarżyli decyzję Sadu okregowego do Sadu Apelacyjnego w Warszawie.

Obecnie dowiadujemy się, że skarga ta była już przedmiotem rozważań przez Sad Apelacyjny, który odrzucił skargę zwiázku; za zawodowe nauczycieli szkół zydowskich, oddziału w Bezdzinie, ze wzgledów formalnych, jako nieprzewidywalna ustawa. Decyzja zażalen Sadu Dkr. stała się prawomocna.

### Atak nerwowy KIEROWNIKA SZKOŁY

W jednej ze szkół powszechnych w Sosnowcu wczoraj miał miejsce przykry wypadek nagłego zachorowania nerwowo kierownika szkoły. W pewnym momencie podczas lekcji kierownik dostał „szoku”. Wezwane pogotowie przewiozło chorego do lecznicy.

Ze względu na wyjątkowo przykry wypadek nie podajemy bliższych szczegółów.

### X KONCERT, DANCING. Koło młodzieży pracowniczej przy oddziale PZZPP i H. Rz. P. w Sosnowcu urządza w sali malinowej związkowego klubu towarzyskiego przy ul. Sienkiewicza

17a, w sobotę dnia 3 bm. Koncert, w którym udział wezmą p. p. pianista Klaukówna, abs. konserw. muz. w Katowicach — fortepian, Stanisław Bielas, abs. konserw. muz. w Katowicach — skrzypce, Jerzy Hermanson, abs. konserw. muz. w Katowicach — śpiew. Kwartet skrzypcowy. Przy fortepianie: p. Lucjan Marczynski. Po koncercie dancing. Wstęp: członkowie 1.50, goście 2 zł. Pożekać o godz. 21.

### PROGRAM RADIOWY

SOBOTA, 5 PAŹDZIERNIKA  
6.00 Pieśń „Między nami wstała żona” 6.08  
6.30 Pieśń 6.38 Gimnastyka. 6.50 Muzyka  
7.20 Dziennik poranny 7.35 Raport informacyjny  
7.40 Muzyka 8.00 Audycja dla dzieci 8.15  
„Śpiewający piesiaki” — audycja dla szkol.  
21.55 Sygnal czasu i hejnał 22.05 Życie kultury  
22.10 Dziennik wieczorny 22.25 Raport informacyjny  
22.30 Koncert orkiestry T. Szeryńskiego. 23.10  
Chwilka gospodarska domowego. 23.15 Komunikat  
23.20 Muzyka 23.30 Wzrost i zdrowie 23.40  
„Śpiewający piesiaki” — audycja dla szkol.  
23.45 Audycja o szkółkarzach — pogadanka.  
23.55 Audycja dla dzieci starszych: sztukowiczki  
24.00 Muzyka 24.10 Audycja dla dzieci 24.15  
„Śpiewający piesiaki” — audycja dla szkol.  
24.20 Muzyka 24.30 Wzrost i zdrowie 24.40  
„Śpiewający piesiaki” — audycja dla szkol.  
24.45 Dziennik wieczorny. 20.55 Pogadanka aktualna.  
21.00 Koncert kameralny. Wykonawcy: Józef Kamiński — skrzypce, Wł. Spillman — fortepian. 21.50 „Wiosna Srebrna” pt. „Oj! dał mi dasz (wiersze) olimpijski”. Wykonawcy: chorągiew. 22.00 Właściciel sportowa. 22.15 koncert w wyk. Ork. P. pod dyr. Olgierda Białoszyńskiego z udziałem Sarguzha Bendigiego — bas.

## O trochę rozwiagi! AKCJA ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH GÓRNICZYCH W SPRAWIE SKRÓCENIA CZASU PRACY

Na odbytym w Katowicach w ubiegłą niedzielę dnia 27 bm. kongresie radców ratowniczych całego górnictwa we gwałtownie uchwalono, jak już o tym donieśliśmy, przystąpić do walki o skrócenie czasu pracy w kopalniach z dn 8 do 6 godzin dziennie bez obniżki płac. Międzyzwiązkowa komisja związków zawodowych upoważniona została do podjęcia akcji o przemysłowców o realizację tego postulu. W wykonaniu tej uchwały zrzeszone w tej komisji związki wypowiedziały w dniu 29 września hr. umowę zbiorową w jej części ogólnej, dotyczącej czasu pracy. Umowa ta obowiązuje do dnia 31 grudnia br. i może być wypowiedziana na 3 miesiące przed upływem terminu. Wypowiedzenie umowy zostało przed dokonane we właściwym terminie.

W sprawie tej na kongresie uchwale postanowiono jednak poza tym przystąpić dnia 15 listopada br. do strajku we wszystkich kopalniach w górnictwie w Polsce, gdyby pertraktacje z przemysłowcami nie dały do 1 listopada pozytywnego wyniku. W związku z tym pająku na Śląsku opinia, że wybuch strajku w tym terminie, a więc jeszcze w okresie obowiązywania wiązki o pracę w tryonie umowy zbiorowej byłby nieuzasadniony z jednostronnym wprowadzeniem tej umowy. Pogwałcenie to

stałoby zarazem w jasnej sprawie sprzeciwiać opinii gen. pracy P. dyr. M. Kłeta, który jak wynika z ogłoszonego w tej sprawie półrocznego komunikatu — podczas dwudniowych narad, odbytych w Katowicach w dn 23 i 26 ub. m. z przedstawicielami organizacji zarówno robotniczych jak i pracodawców, podkreślił w naciskiem konieczność powzięcia dalekiej idącej decyzji rozwiagi, przysięgnięcia i honorowania terminów obowiązujących umów zbiorowych.

Nie ulega wątpliwości, że takie jednostronne pogwałcenie umowy zbiorowej, które nie miały precedensu w dotychczasowych stosunkach między pracownikami i pracodawcami na G. Śląsku, musiałoby wywołać jak najgorsze wrażenie w całej opinii klasycznej przysięgnięcej, z dwoim dawać do ścisłego respektowania zawartych umów przez obie strony i nasrój jak żyły z góry nieprzychylnie do związku zawodowego górnictwa.

Nieustoiemy powyższe nastroje na Śląsku celem zorientowania opinii w Zagłębiu Dąbrowskim, bowiem związki zawodowe w Zagłębiu epiod znak PPS i ZZZ również przysięgające się do aktywności zapoczątkowanej na Śląsku. A cija ta ma podłoże polityczne a nie gospodarcze i jest skierowana w artykuł drukowanym wczoraj.

## Kursy dokształcające dla czeladzi rzemieślniczej

W Zagłębiu Dąbrowskim jest znaczną liczbą wyuczalonych czeladników, którzy nie mają dyplomów czeladniczych, a to z tego powodu, że nie ukonczyli dokształcającej szkoły zawodowej.

Związek czeladzi rzemieślniczej w Sosnowcu, chcąc uprzyjemnić swym członkom zdobycie odpowiedniego wykształcenia, zwrócił się do Izby Rzemieślniczej w Kielcach o zorganizowanie dla sławych krakotermu kursów dokształcających.

Izba rzemieślnicza usposobiona się



**Chwilowe unieruchomienie  
WALCOWNI HR. RENARD**

Jak już donosiśmy, w dniu 30 ub. wybuchł pożar w walcowni hr. Renard w Sosnowcu. Szkody wyrządzone poważne. Dość duże, jednakże narazie ściśle nie określone. Budynki fabryczne są ubezpieczone w Powszechnym Zakładzie ubezpieczeń w Warszawie na 1.601.000 zł. Akcja ratunkowa trwała dwie godziny.

Wskutek pożaru walcownia, zatrudniająca 527 robotników, została uruchomiona na okres dwóch tygodni.

**Surowe kary**

**ZA PRZEMYCANIE WALUT**

Onegdaj odbył się w Chorzowie cały szereg rozpraw sądowych o przekroczeniu dewizowe.

W wyniku rozpraw sąd skazał obywatela niemieckiego Pawła Kusza na rok więzienia, Klara Waloska i Stanisława Głenda, w Cieladzi, Stanisława Repczyńskiego i Piotra Sowińskiego w Bezdzinie po 1 roku więzienia, Wolfa Silberberga, Lejba Hermana i Judkę Plat Gierczak w Radomsku na półtora roku więzienia oraz Annę Schigulla z Bytomia na rok więzienia.

**—o—  
NAGRODY MIESIĘCZNE W KOLEJNICTWIE.**

Stosownie do wskazówek Min. komunikacji poszczególne dyrekcje kolejowe wydały już przepisy postępowania przy udzielaniu pracownikom żaluzek, pożyczek, zasiłków oraz specjalnych nagród. Specjalne nagrody mogą więc otrzymywać pracownicy stałi, etatowi, praktykanci i umowni, za osiągnięcia nie specjalne wyróżnienia. Nie mogą otrzymać nagród ci, którzy pobierają dodatkę funkcyjny. Wysokość nagród jest następująca. Pracownicy wyższych stopni mogą otrzymać 75 zł. miesięcznie, inni 50 zł. miesięcznie, zaś woźni 25 zł. mies. Nagrody te przyznawane są na wniosek naczelników służb i biur, nie można zatem u niego się o nie w drodze podać. Jedna osoba tytułem tych nagród może pobrać najwyżej 300 zł. rocznie.

× **ARESTOWANIE OSZUSTA.** Policja ałgicka aresztowała niejakiego Mendia Montaga z Dąbrowy (Starobardziński 8), który w 1934 r. został skazany na więzienie za oszustwa. Montąg będzie musiał obecnie odsiedzieć karę.

× **Z MIESZKANIA.** Jena Wójcika w Dąbrowie (ul. Dudkiewiczowa) niezłapani sprawcy akuracji w nocy harmonie nowoczesnej, rower mekki i dwie bormaszyny, łącznej wartości 450 zł.

**Prosimy naszych zamieszkałych i miejscowych**

**P. T. Prenumeratorów**

o wpłacenie prenumeraty za PAZDZIERNIK 1936 r.

Wydałtwiła „Kurjera Zachodniego”

**KRONIKA ZAWIERCIA**

**Apel do społeczeństwa**

Miejski komitet „Tygodnia szkoły powszechnej w Zawierciu” wydał następującą treść odezwę do społeczeństwa:

„W czasie od dnia 2 bm. do dnia 8 bm. włącznie trwa na terenie całego państwa „Tydzień szkoły”, celem którego jest rozwinięcie szerokiej propagandy na rzecz budownictwa szkolnego i zbliżenia na ten cel funduszer przez Tow. popierania budowy publicznych szkół powszechnych. W związku z powyższym Miejski Komitet TPBPSP w Zawierciu zwraca się z uprzejmą prośbą do miejscowego społeczeństwa o zorientowanie członków organizacji o potrzebie wyżej wspomnianego aktu oraz apeluje gorąco o zachęcanie do złożenia bodaj największej sumy pieniędzy, która przyczyni się doorealizowania powszechności nauczania przez dostarczenie odpowiedniej ilości nowych i zdrowych źł szkolnych.”

**Samobójstwo ucznia VI klasy  
gimnazjum sosnowieckiego**

Do Sosnowca nadeszła wiadomość o samobójstwie ucznia kl. VI gimnazjum im. Bolestawusa Prusa Władysława Dryla. Rodzice chłopca mieszkał w Sieciechowicach, on zaś mieszkał w bursei przy gimnazjum.

Dryla opuścił Sosnowiec dnia 23 ub. i odtąd wszelki ślad po nim zaginął. Dopiero obecnie wyszło na jaw, że popełnił on samobójstwo, rzucając się

pod pocąg w Woli Rzędzińskiej koło Łarnowa.

Zwłoki młodego samobójcy przewieziono do Sieciechowic.

Dryla był na ogół słabym uczniem. Przed przyjazdem do Sosnowca uczęszczał on poprzednio do gimnazjum w Olsku, skąd został usunięty.

Co dokładnie Driję do celebrowania życia nie wiadomo. Policja prowadzi w tej sprawie dochodzenie.



Anielski okręt wojenny „Laurentti” wysadził ostatnio nowe oddziały wojskowe w Haifcie, które wzmocnią zakłady angielskie w Palestynie.

**ŻYCIE GOSPODARZE**

**o Kambalną Kasę Oszczepności dla Sosnowca**

**Obrazy sekcji handlowej Izby przem-handl**

Sekcja handlowa Izby przem. — handl. Izba, która odbyła swa posiedzenia przed parą dniami pod przewodnictwem wiceprezesa Gruszczyńskiego rozpatrzyła sprawę interesujących sfery gospodarstwa Zagłębia Dąbrowskiego.

Miejski inżynier rozpatrzone szczegółowo sprawę nowelizacji ustawy o nieuczciwej konkurencji. Postanowiono, by w sprawie tej Izba zasięgnęła dodatkowej opinii organizacji kupieckich, po czym specjalna podkomisja w składzie, rr. Gapińskiego, Strojnego, Świdereckiego, Kabala i Gutentajna miałyby opracować konkretne wnioski do omawianego problemu.

Izdzisic jednakowoż walczyła na potrzebę organizacji urządzania targow do pewnych okresów dni, godzin, jak też i artykułów, będących przedmiotem targow. Sprawę targow i handlowych w Sosnowcu postanowiono wydatkować w składzie Biura Izby ustalenie stanu prawnego i faktycznego tych targow i hul.

W sprawie handlu nielegalnego i niewiadomych form handlu sekcja postanowiła powołać specjalną komisję mieszczącą, która miałyby za zadanie usunięcie w pierwszym rzędzie w większych ośrodkach handlowych niewiadomych i nielegalnego handlu. Wskazując na kierunek zwalczania handlu nielegalnego.

Sekcja wypowiedziała również swa opinie co do postulatów Centrali Związku Kupców Chorzowskiych w Warszawie, skierowanego do Ministerstwa przemysłu i handlu, o udzielenie zastępstwa restauracyjnym i jadłodajnicom w sprawie zwalczania handlu nielegalnego na sprzedaż artykułów spożywczych w godzinach wieczornych, po zamknięciu sklepów spożywczych. Do postulatów tego sekcja uosunęła swa negatywnie.

W dalszym ciągu obrad sekcja rozpatrzyła sprawę zakreślania czasu handlu na targach oraz takich targowych w większych ośrodkach województwa śląskiego. Wypowiadając się za celowości istnienia targow i hal targowych,

Gruntownym rozważaniem poddała sekcja sprawę urządzenia przez Izbe Konkursu wystaw alchowych. Sekcja Handlowa — nie bardzo szczegółowym przedyskutowaniem zagadnienia wypowiedziała się za celowosci urzadzania konkursu wystaw alchowych w naszym mieście, przy czym konkurs wystaw postanowiono urzadzic w końcu listopada br.

Fundacje sekcji rozważyła sprawę utworzenia w Sosnowcu Kambalnej Kasy Oszczepności, posażając, by Izba wystąpiła do mieszcznych czynników w kierunku przypięszenia zaistnienia tej sprawy.

Wreszcie — na wniosek zarządku Kucharskiego — postanowiono, by Izba wystąpiła do właścicieli cegielni w sprawie odpowiedniego obniżenia opłat telefonicznych, w związku z automatyzacją sieci telefonicznej w Zagłębiu Dąbrowskim, w szczególności chodzi o konkretnym wypadku o opłaty za rozmowy Sosnowca z Bezdziną, Dąbrową i Zabkowicami.

**Kronika gospodarza**

na głowę ludności przypada rocznie 11 kg. ryb. Jest to dość znaczną liczbę, odległą jednak daleko od cyfr spożycia ryb w Anglii i Japonii. Anglik bowiem spożywa w ciągu roku 22 kg. ryb, zaś mieszkańcy Japonii aż 80 kg. ryb.

**PRODUCENCI PLATYNY ZRZESZAJĄ SIĘ.** Dwaj najwięksi światowi producenci platyny, Rosja i Kanada odbyli w Londynie konferencję, mającą na celu przygotowanie materiałów do zawarcia w najbliższym czasie wspólnej konwencji canikowej. Kwiec się również o przedyskutowaniu tego porozumienia krajów o mniejszej produkcji jak USA i Połud. Afrykańskie, Kolumbia ił. Wzajemnie konferencja, która przyniesie do światowej giełdy platyny, nie tylko, że produkcję się stopniowo zwiększa.

**KWOTY WPŁACONE NA FON. NIE POWINNY BYĆ OPŁAKOWANE.** Związek Izby przemysłowo-handlowych zwrócił się do Ministerstwa skarbu z prośbą o wyłączenie kwot, przeznaczonych na Fundusz Obrony Narodowej, z podkwas wymiaru podatku dochodowego. Zwolnienie tych kwot od podatku dochodowego, zdaniem Związku Izby, niewątpliwie przyczyni się do zwiększenia skuteczności ak-

cji propagandowej, podjętej na rzecz Funduszu Obrony Narodowej. Do zwolnienia winni być również kwoty, których dotyczy obowiązek datki dochodowego, którym w zakresie świadczeń na Fundusz Obrony Narodowej uluzeza o dary, co najmniej należy wycofać z podkwas ustalonym samorzadnie przez organizacje społeczne.

**KRONIKA OLKUSZA**

Kino „ORZEŁ” — Anna Karenina

× **W TRZY NAPARSTKI.** Na targu w Skale kilku osobników uprawialo nielegalnie oszukaczka grę w 3 naparstki. W pewnym momencie do grupy osób otaczających stoik, zbliżyła się Dzbanuch Helena z Bełba, km. Cianoiewicz. Jeden z wydrywcowych Kubaśa Piola z Dejakowicy, pow. Pielichowskiego namawiał ją do gry, a gdy to nie poskutkowało, wyrwał jej z ręki monetę dwu-talantową, podając koleżce, którą natchemiaszt zbiegł. Poszkodowana achwy ciała usiłującego ułomni się również Kubaśe i mamó wymierzonych jej w głowę ciosów, oddała go w ręce policji. Zastawianego oprzykasa skierowano do Sądu grodzkiego w Skale, który po przesłuchaniu policyj go zamknął w więzieniu w Bezdzinie do dyspozycji prokuratury S. O. w Sosnowcu.

× **ZUCHWAŁE WŁAMANIE.** We wsi Chłina, gm. Żarnowiec popełniono onegdaj w nocy zuchwałą kradzież na szkółce Władysława Kolodzieja. Przesdzitrę wyrwana w słomianym dochu, dostąpiła na starych ziemian sprawczy. Kradziegą — koczujący obrabia, piasecz, był ony produkty żywnościowe wa łączną sumą 150 zł. Policja prowadzi dochodzenie.

× **KONCERT PCK W dn. 1 bm.** odbył się w sali China „Orzeł” w Olkuzu koncert, zorganizowany staraniem PCK z udziałem solistów: Julii Godlewskiej, primadonny opery warszawskiej i słynnego skrzypka — wirtuozą prof. Oskara Biegała. Występów znanych i mało-znanych artystów spodobał się entuzjastycznym przyjęciem, słabo, nieuczyni, wypełnionej widowni. Skądś, że miejscowa inteligencja wysłała na koncert typki reprezentacji. Pierwsza miszajca, zachwycając się wielce wykonaniem brzmienia.

× **OSOBISTE.** W dniu 1 bm. wyjechał na 6 miesięczny kurs do Warszawy lekarz powiatowy w Olkuzu dr. Marian Kiernicki. Zastępstwo objmie lekarz pow. z Miechowa dr. Pietruszewski, przyjmując interesatów w wotniki każdego tygodnia.

**Prawo i sądy**

Czy wydatki za koszty obrony w postępowaniu karnym stanowią potrącenie koszty w myśl ustawy o podatku dochodowym. S. G. zakazywała decyzję komisji odwoławczej do Najwyższego Trybunału Administracyjnego, który w wyroku podjętym 27 grudnia 1930 r. postanowił, że koszty dochodowego nie potrącają się z wydatków adwokatskich za prowadzenie sprawy karnej w związku z odmiennym podłożem podległości celom iadawstwa sądowego. Wobec powyższego, jeżeli wydatki rozpatrywać, umal zarządy za niepłatność, a to z tego powodu, że nie można przyjąć, by jak twierdził komisja, że wydatki te miałyby koszty handlowe, bowiem, jak głosi ustawa, takie jedynie koszty można uznać za handlowe, jeżeli celom iadawstwa sądowego i zabezpieczenia przodków. Wypowiedzieliśmy, że prowadzenie sprawy karnej jest wydatkiem osobistym, nie mającym nic wspólnego z powojem iadawstwa sądowego, dlatego wydatki te są narównie z innymi wydatkami osobistymi, nie prowadzenie gospodarstwa domowego, utrzymywanie rodziny, nie jest potrącalnym wydatkiem, jeżeli nie posiada charakteru doходу podatnika (NTA. I. nr. 2349-32).

Kiedy sublokator wstępuje w prawa lokata i lokatora.

Sąd grodzki w Warszawie rozpatrzył ciętkę w sprawie, w której lokator główny i gospodarz zżwili się, by ustalić niewygodnego dla lokatora podokupca, który wstąpił w prawa lokatora, podczas gdy sublokator trzy, ponieważ sublokator w rozumieniu art. 540 § 1 k.p. jest osobą, która wstąpiła w prawa lokatora, a gospodarz domo, w porozumieniu z lokatorem głównym, zapował tego ostatniego sublokatora z powodu niepłacenia komunalnych opłat. Wobec powyższego, Sąd Grodzki, że lokator główny konkretnie płaci za siebie miejsce zwowa. Sąd grodzki zgodził się z tym, że lokator główny, który wstąpił do lokatora, jest zwowa, że zwowa właściciela z lokatorem i sublokator sublokator została udowodniona. Wobec powyższego, prawo lokatora głównego, w ten sposób lokator główny został wycofany z doopuszczenia mieszkania, a sublokator pozostał.



prezesa dla zawodników w sekcji

**KOWALSKA**

klasa się przy umiarkowaniu

**BOLACH GÓWY**

**SPORT**

**MIĘDZYNARODOWY ZWIĄZEK PIŁKI NOŻNEJ — ATLETYCZNYMI PODKURKĘ ZAGŁĘBIA DĄBROWSKIEGO w Będzinie.**

**KOMUNIKAT NR. 14-K**

W związku z komunikatem Nr. 13-K z dn. 29.9.1936 podaje do wiadomości wszystkim Klubom, że porządek dniów nadzwyczajnego walnego zgromadzenia Podkorkę, w następującym trybie: 30.10.1936 ustalony jest następujący: 1) Zgłoszenie; 2) Sprawdzanie pełnomocnictw; 3) Wybór Przewodniczącego; 4) Wybór Komitetu Strajkowego; 5) Przeprowadzenie wyborów Władz Podkorkę; 6) Wotum wiążące.

— Komisarz Podkorkę Zagłębia Dąbrowskiego Kieleskiego Oddziału — SEGNO.

Będzin, dnia 2.10.1936 r.

**Zwycięzcy konkursu lotniczego juniorów**

Ogłoszone wyniki lotniczego konkursu juniorów. Pierwsze miejsce zajął awionetka „RWD-3” Aeroklubu warszawskiego z załogą Anzcukin i Różański, drugie miejsce awionetka „RWD-5” Ae rokublu Gdańskiego załoga Petruszewicz i Jereczek, trzecie awionetka „RWD-8” Aeroklubu Łowickiego, załoga Zwoliński i Kozioł, czwarte awionetka „RWD-3” z Aeroklubu gdańskiego, załoga Prusachin i Lela.

Rozdanie nagród zwycięzcom zawodów juniorów zostanie połączone z uroczystością wręczenia nagród zwycięzcom Gordon-Bennetta. Termin nie został jeszcze ściśle oznaczony, prawdopodobnie jest to w najbliższym tygodniu. W tym czasie odbędzie się w drugie połowie bm. w Aeroklubie R. P.

**Mieeting lotniczy na Śląsku**

Dn 4 bm. odbędzie się na lotnisku w Katowicach wielki meeting lotniczy, urządzany przez Ligę obrony powietrznej i przeciwiwzroczną z okazji XIII Tygodnia LOPP. Program jego, zestawiony przy dużym nakładzie pracy i kosztów, przedstawia się wspaniale: rozpocznie się konkursem samolotów z lotem na orientację i znaczną meandrową następnie odbędzie się zawody w przelocie pokazy szybkości samolotów RWD różnych typów w porównaniu z samolotami komunikacyjnymi. Najważniejszym punktem będzie jednak akrobacja na szybowcu „Sokół”, którą wykona as akrobacji szybowcowej pkt. pil. E. Peterek oraz grupowy skok 3 skoczności spadochronowych, który wykonają piloci w Polsce instruktorzy cwiłni sporny spadochronowy, wyszkoleni przez LOPP. Program ten urozmaici jeszcze konkurs szybowców, zawody baloników dla dzieci pt. „Mały Gordon-Bennett”; loty pasażerskie i wesoly po lot, jak lata uczeń, a jak wyzyskologii pilot. Początek meetingu o godz. 4. - Bilet w cenie 1.50 zł, 1 zł 1.50 gr, dla młodzieży 20 gr.

**Powrót komisarza WSS**

W dniu 28 ub. m. powrócił z cwiłni wojskowych komisarz WSS p. Siomczarski Adolf i objął kierownictwo referatu WSS.

**Egzamin dla kandydatów na sędziów**

Referat WSS zakończył kurs dla kandydatów na sędziów i w związku z tym podaje do wiadomości kandydatów, że egzamin egzamin odbędzie się w najbliższych dniach, po wyznaczeniu komi sji przez zarząd WSS w Częstochowie. w-z komisarz referatu WSS L. Pietrakowski.

**Bieg naprzelą a puchar „Torpedy”**

W dniu jutrzejszym odbędzie się w Sosnowcu bieg naprzelą a puchar wy dawnictwa „Torpeda”, stanowiąc pierwszą tego rodzaju imprezę na terenie Zagłębia.

Na trasie zobaczymy mistrzów trzech- kielki Hartbika, Słotkowskiego, Ławickiego, Lebusa, Słotkowskiego, Kowalskiego, Fialka, Chwałbogiem i Ścietarem, Uleka i in. oraz zwycięzców zawodników miejscowych z Parnowiem, Przyby-

szem, Lesiakowskim, Kowalskim, Piatkowskim i Underwiczem na czele.

Nie mniej emocjonującą będzie walka w kategorii pań.

Udział w biegu zgłosiło szereg najlepszych zawodniczek Zagłębia i Śląska p. np. Ligzianka, Parnołowa i Zagorska z CKS-u, „Adelajda” i Gwinówna ze Strzeleckiego KS Sosnowiec, Jeszowa, Strzeleckiego i Zydorówna z Szkoła helowickiego, Góldówna i Dyszkówna z Sokola — Nivka.

Trasa biegu pań wynosić będzie o-

koło 5 km., natomiast pań około 1200 m.

Start w obu kategoriach nastąpi o godz. 12 w południe z ul. Dębliskiej.

**OFIARY**

Towarzystwo Akcyjne Zakładów Hutniczych Miasta Białowa w Dąbrowie Górniczej zbliży z racji pomocy okazanej przy pożarze Walcowa na Dębowej Górze przez przybyłe na miejsce państwa władze państwa do Mięskiego Komitetu Funduszu Grzy w Sosnowcu ul. 406 do Zarządu Gminy Nivka (na pomoc bezinteresownie 100 zł) Zarządu Gminy Zagłębia (na pomoc bezinteresownie) ul. 100, razem 21-60

(15000) i na bliższy dystans (45000). Dla tego ruszu, zwłaszcza na dalekie dystanse, budowane dotychczas dwucielni dworców samochodowych, trzy zaś są na ukończeniu. W dworcach tych znajdują się obok składów na smary, opał i warsztatów reperacyjnych także i lokale mieszkalne dla zwoleńców i obsługi samochodów.

O znaczeniu gospodarczym ruchu otworowego tego typu świadczy fakt, że w ciągu roku historyczny towarny (15000 wozów) w komunikacji dał sobiennej wyństwo sumę globalną 75 milionów marek.

**Z CAŁEJ POLSKI**

**DZIEŚIĘCIOLECIE ZRĄDOW I. EM. KS. KARDYNAŁA PRYMASA**

W dniu wczorajszym przypadła 10-ta rocznica objęcia rządów w archidiecezjach gnieźnieńskiej i poznańskiej przez J.Em. ks. Kardynała Prymasa Hłonda.

Z inicjatywy Archidiecezjalnego Instytutu Akcji Katolickiej w Poznaniu uczczono tę rocznicę w wszystkich parafiach przez uroczyste nabożeństwa i modlitwy, ofiarowane na intencję Do stojnego Jubileatu.

**OFIARA P. PREZYDENTA RPŁ. NA BEZROBOTNYCH POZNAŃ**

W czasie pobytu P. Prezydenta Rzpli tej w Poznaniu, w poniedziałek dnia 5 października, odbędzie się raut w salach Zamku. P. Prezydent polecił, żeby raut odbył się w skromnych ramach, przeznaczając do wydatkowania 5.000 zł na pomoc dla bezrobotnych m. Poznania.

**ZGON E. PREZESA KIELECKIEJ IZBY SKARBOWEJ**

Przed kilku dniami zmarł w Kielcach b. wiceminister skarbu, a poprzednio prezes Izby skarbowej, profesor WSH. Bolesław Markowski, zasłużony działacz społeczny.

**B. POSEŁ MICHALKIEWICZ UZDZIAŁ W MALOPOLSCIE**

Przezdrowa grupa b. posia dra Michalkiewicza rozwinęła b. żywą działalność na terenie Malopolski. Na październik zwolano zostało kilkanaście dniarń powiatowych tej grupy. Organizacja „Front Ludowy” jest obecnie „Front Ludowy”, którego redakcję prowadzi b. minister Gabriel Dubiel.

**P. MICHALKIEWICZ SWEGO CZASU ZA DOBREJ KONIUNKTURY PSL PASTA ZALAZAŁ SIĘ DO BLIŻSZYCH WSPRACOWNIKÓW WITOSA NA TERENIE WIELKOPOLSKI.**

**WYDZIAŁ AKADEMICZNYNA MŁODZIEŻY AKADEMICZKIEJ DO FINLANDII**

W dniu 17 bm. wyjedzie na statku „Cieszyń” do Helinki wydział akademicki polskiej młodzieży akademickiej, organizowany przez Polską Akademię Związek zblżenia międzynarodowego „Liga” na zaproszenie Związku Narodowego studentów fińskich.

W wydziale weźmie udział kilkadziesiąt przedstawicieli młodzieży organizacyj akademickiej. Uczestnicy wydziału, którzy poprowadzą będą studenckie finasy, weźmą udział w otwarciu wystawy sztuki i kultury polskiej, zorganizowanej w Helsinkach staraniem sekcji fińskiej „Liga”.

**SPÓŁDZIELNICY ZAGRANICZNI ZWIEDZAJĄ POLSKĘ**

Po zakończeniu obrad władz naczelnych Międzynarodowego Związku Spółdzielczego goszczą zagranicą wzięli udział w organizacji przez Związek „Spolem” wycieczek do Gdyni, Krakowa i Wilekczki.

Gdyż zwiedzali dnia 26 września przedstawicieli następujących krajów: Angli, Francji, Belgii, Holandii, Szwecji i Czechosłowacji. Goście zapoznali się z miastem, portem, urządzeniami portowymi, oddziałem Związku „Spolem”, wytwórniami przemysłowych zakładów rybnych i t.p.

W wycieczce do Krakowa, która odbyła się w dniach 27 i 28 września wzięli udział przedstawiciele Angli, Francji, Belgii, Czechosłowacji, Szwajcarii, Danii, Bułgarii, Austrii.

**JESIENNE KOMPLETY I KOSTIUMY**



Luźne palto z szokowej materii wełkowej o małym stojącym kołnierzu, jednorodnym napisem, następujących kieszeniach i detaliach sukni.

2. Suknia z zielonej wełny. Do tego krótki luźny żakiet z brązowego aksamitu w paski zapasy na trzy guziki o rękawach poszerzonych u dołu. Kołnierzyk sukni wyłożony na żakiecie.

3. Kostium kasakowy z ciemno-niebieskiego Boule. Wąska spódniczka, żakiet u dołu koloru szelawy. U góry poszerzona, płoskono pasek szdrowy, szal jedwabny w układzie czarno-niebieski.

4. Kostium z szorstkiego na wierzch materiału frotte. Wąska spódniczka, obcisły żakiet z dragoniem. Gładko wesyty rękaw.

**Domy z pancernymi schronami przeciwlotniczymi**

W przeciwieństwie do konwentu, gdzie w polityce mieszkaniowej coraz szersze miejsce zajmują koncepcja własnych domków jednorodzinnych w Londynie rozwój idzie w kierunku bloków mieszkalnych, liczących do 100 mieszkań kilkupokojowych odspędzających poszerzającym nabycwem. We wszystkich dzielnicach stolicy Anglii wystrzelała jak grzyby po deszczu obliczone stare, betonowe bloki mieszkalne.

Posiadanie na własność mieszkania w takim bloku jest ideałem każdego przeciętnego londyńczyka. Komorne za 4-pokojowe mieszkanie, co, według londyńskiej stopy życiowej weale nie jest luksusem, wraz ze spłatą tytułu własności mieszkania, wynosi nieznaczko, przeliczając na polskie pieniądze, od 600 do 800 zł. miesięcznie. Za to jednak lokatorzy tych domów korzystają ze wszystkich najbardziej nowoczesnych udogodnień.

Szczegółowy naciek przy budowie nowych domów położone na schrony przeciwlotnicze i przeciwiwzroczne. Budowa tych schronów, dających według zapewnienia architektów i rzeczoznawców, absolutne bezpieczeństwo, jest niezwykle kosztowna. W jednym z domów, wzniesionych ostatnio w dzielnicy zachodniej Londynu, koszt schronu, w tym koszt budowy schronu przeciwiwzrocznego i przeciwlotniczego nie mniej

jak 600.000 złotych. W domu tym mieszkanie 4-pokojowe kosztuje około 1200 zł. miesięcznie. Mimo tak wygórowanej ceny wszystkie mieszkania były już wynajęte przed ukończeniem domu. Spółka budowlana, której własnością jest ten nowoczesny gmach, gwarantując swym lokatorom absolutne bezpieczeństwo nawet na wypadek zburzenia domu przez bombę lotniczą.

Schron przeciwiwzroczny i przeciwlotniczy budowany jest całkowicie z żelazobetonu. Specjalne urządzenia, tak konstruowane, że nawet na wypadek bombardowania nie mogą ulec uszkodzeniu doprowadzają do schronu świeże powietrze z wiatru.

Schron zaopatrzony jest w doświetlenie i ilość pochłaniaczy gazu, posiada specjalne filtry do oczyszczania powietrza baterie elektryczne do oświetlenia, instalacje radiowe, oraz własną kuchnię połączoną z obłąrzną szpizarnią, zaopatrzoną w ilość różnego rodzaju konserw, dostateczną dla przetrwania 4-tygodniowego oblężenia. Schron oprócz głównych wejść znajdujących się w biernej domu, posiada siłkę wejść zapasowych, zamaskowanych w parku.

Wszystkie wejścia są hermetycznie zamknięte.

Podobne schrony budowane są we wszystkich ważniejszych miastach Anglii, zwłaszcza w okęgach przemysłowych.

**AUTO W RUCHU**  
**towarowym w Niemczech**

Motorystyka kroczy w Niemczech w samochodowych busach. Swiadcy o tym nie tylko rozwój komunikacji pasażerskiej, ale i przewoza towarów autami ciężarowymi na bliższe i dalsze dystanse. Na szosach i drogach Rzeszy

kraczy zgórą 210.000 aut ciężarowych: z tej liczby około 190.000 wozów służy do przewoza towarów z fabryk do klientów lub z fabryk do składów; pozostałe 60.000 wozów służy do przewoza towarów w ruchu dalekobieżnym



**CHRZEŚCIJANSKI SKŁAD SUKNA**  
**EDWARDA ROŚIŃSKIEGO**  
 Sosnowiec, ul. Warszawska 2  
 w i a v i e k o ś c i o ś c i k o l o w e j o

**POLECA:**  
 Wytworne materiały z Chrześcijańskich Fabryk Bielskich na garnitury, paita, kostiumy, płaszczki oraz spodnie, Obsługa solidna!

**Bandażysta i Ortopedysta**  
**M. POLACZEK**  
 Z SAMBORA  
 będzie wykonywał zamówienia w Sosnowcu, hotel Centralny w dniach: 5, 6, 7, 8 i 9 października.

**Przypominamy P.T. Odbiorcom i Organizacjom,**  
 że w niedzielę dnia 4 bm. odbędzie się wycieczka dla zwiedzenia Elektrowni. Punkt zborny o godz. 14 i pół w portierni. W wycieczce mogą brać udział wszyscy powyżej lat 1-tu. Oprowadzić i uzależnić informacji, będą fachowcy.

**ELEKTROWNIA OKRĘGOWA W ZAGŁĘBIU DĄBROWSKIM, S. A.**



**ANEROPLANEM DO GRANIC STRATOSFERY**  
 Angielski pilot Swain, doskonały w tych dniach brawurowego lotu, osiągnął wysokość 16.250 m. Pilot zapoznany był w specjalny hełm tlenowy.

**BURSA DLA DZIECI REEMIGRANTÓW POLSKICH Z FRANCJI**

W Warszawie powstał komitet, mający na celu założenie bursy dla najbardziej potrzebujących dzieci reemigrantów polskich z Francji. Bursa ta powstanie w najbliższym czasie w jednej z miejscowości podwarszawskich i zamieszkałe w niej dzieci nieuczniące będą do najbliższej szkoły publicznej. W burze ta stosowany będzie system wychowania samorządowego pod opieką wychowawczyń, higienistki i haerzeli.

**ŚMIERĆ PODCZAS GRY W PIŁKĘ NOŻNĄ**  
 W Ursusie pod Warszawą, na boisku szkoły powszechnej kilku uczniów grało w piłkę nożną. W pewnej chwili jeden z chłopców, przez nieuwagę, kopnął w żołądek 12-letniego Bolesława Szpułę, ucznia 5 oddziału. Szpułę przewieziono do szpitala Dz. Jezus, gdzie zmarł.

**Zarząd Miejski w Zawierciu OGŁASZA PRZETARG na dostawę w roku bieżącym 12.000 (dwanaście tysięcy) szt. podkładów kolejowych sosnowych typów I, II, III. wg typów ustalonych przez Min. Komunikacji**

Cena należy podać franko stacji załadowniczej z podaniem ceny za każdy typ oddzielnie. Oferty należy składać do dnia 15.X.1936 r. godz. 12.

Zarząd Miejski zastrzega sobie prawo dowolnego wyboru oferenta wzgl. unieważnienia przetargu.

Inżynier Miejski J. Mrozowski 5552 Prezydent Miasta J. Szczodrowski



W Addis-Abecie otwarta została Filia Banku w czasie zwiedzania na

K ABISYNSKI Rayniskiego. Na zdjęciu marmozek Graziani wotwórzkiej instytucji.

**KUPNO i SPRZEDAZ**

**SPRZEDAM**  
 dom tanią dwupiętrowy ładny, solidnie budowany. Wiadomość: Administracja 6345

**POMNIKI**

I rzeźby artystyczne w dużym wyborze oraz wszelkie wyroby betonowe, tania poleca "WIKTORIA" - Łąbrowa, ul. Narutowicza 35. Tel. 68-436.

**SPRZEDAM**

nowo wybudowany trzech piętrowy bardzo solidny dom z przynależnymi przy ulicy Aleja. Wiadomość: Sosnowiec, ul. Towarowa Nr. 9 m. 8. 5265

**OKAZJA**

nabyć mebli po cenach konkurencyjnych na dogodnych warunkach. Kompletnie pokój z sypialnią, stołową, kuchnią i wiele innych. ul. Orła 35. 5398

**PLAC**

tanio sprzedam 75 przętów przy ul. Krakowskiej. Informacje od godz. 15 do 16, tel. 52-56. info od 15 do 19 godz. ul. Jagiellońska 5 m. 64. 6474

**DO SPRZEDANIA**

pole pod budowę 185 przętów, może być położone. Placik i woda na miejscu. Wiadomość: 16 zefow, ul. Główna 49. 5523

**DO MARYNAI**

OCENI NAJLEPSZY JEDYK MONOPOL J. Komarcza. Zadaje warunek: 5072

**POSADY i PRACE**

**POTRZEBNA**  
 inteligentna paniuszka do bafetu na sekcji Zabkowice. - Zgłaszać się z referencjami. 5466

**POTRZEBNA**

panieszka do posług i sprzątnięcia. Sosnowiec, Warszawa 10 m. 41. Wiadomość u dorozcy. 5345

**MAGAZYN MOD "WIKTORIA"**

Sosnowiec, ul. 3-go Maja 35. Poleca na sezon jesiennej kapelusze damskie w najmodniejszych fasonach po cenach b. przystępnych.

**Różne**

**ZA WSZYSTKIE**  
 obelgi i nieudane oskarżenia, którymi oszczercałem moją żonę Franciszkę Podolak publicznie zapraszam: Józef Podolak 5627

**W DNIACH**

30. 1. 2 i 3 uprzejmie zapraszamy S. Gołę na I-tą w sezonie świątecznym, gdzie można znaleźć tanio, smacznie i obficie, to w Gastronomicznym Rybarda Szerzeka, Sosnowiec, ul. Krzywa Nr. 1. Z poważaniem Ryszard Szerzek, mistrz sztuki kulinarnej. 5460

**CHRZEŚCIJANSKI**

Zakład rybniczy, plac cownia haftów i bielizny. Haft maszynowy, merzejk, okrętki, hałwina D. M. C., koronki. M. Brozowska, Miłachowskiego 22 wprost B. P. 5495

**ZGUBIONE DOKUMENTY**

**KSIĄŻECZKI**  
 wojkowa wydana przez P.K.U. Michówżub Józef Janicki. 5524

**REKLAMA**

**JEST DZWIIGNIA HANDLU!**

**GRZYBY SUSZONE**

**BOROWKI NA WIANKACH**

1 kg. netto gatunku I tylko Zł. 6 gr. 25  
 Najmniej 3 kg. dostarcza: 5478

**"Borgryb", Grodno, Magistr. 11.**

**ZARZĄD MIEJSKI W SOSNOWCU**

powierzył wykonanie obwina dziesięcinnego w ilości około 400 par według rysunku.

Dostawa do dnia 30 listopada 1936 roku. Szczegółowe warunki dostawy do przekazania w biurze Wydawni Opiekł Społecznej - Łąbrowa, parter, pokój Nr. 4.

Reflektuj na dostawę obwina winni złożyć oferty w kopertach zapieczętowanych w biurze Wydawni Opiekł Społecznej Zarządu Miejskiego w Sosnowcu z uwagą: oferta na dostawę obwina, do dnia 7 października 1936 roku do godz. 15-tu.

Wybor ofert zastrzega się bez względu na cenę.

Prezydent Miasta: Kaczkowski.

**KINO "ZAGŁĘBIE"** || **DZIS**  
 ołśni i zachwyć wszystkich  
**PIERWSZA POLSKA KOMEDIA MORSKA**  
**"MAŁY MARYNARZ"**  
 w filmie błog udział Marynarska Handlowa i Handlowa Polska Kuchcia  
 w rol. G. M. BOGDA, H. GROSSOWA, FR. BRODNIOWICZ,  
 M. ZNICZ, A. ZABCZYŃSKI i A. FERTNER i inni

Nadpr.: dodatek kolorowy p.t. "Słoń nigdy nie zapomina" Pocz. o godz. 17.30

**KINO "Palace"**  
 w Sosnowcu ul. Warszawska 2.

**"MAYERLING"**  
 W roli arcykajęcia Rudolfa Charles Boyer

**PIERWSZY RAZ W SOSNOWCU**  
 Najpiękniejszy i najstraszniejszy romans miłosny wszystkich czasów.  
 Pierwszy raz w filmie odsonięto tajemki życia dworskiego.

SOSNOWIEC - Redakcja: Piłsudskiego nr. 4  
 Tel. 6184. Skrytka pocztowa 42.  
 Administracja: Piłsudskiego & Tel. 61073  
 Redaktor naczelny przyjmuje od godz. 11 - 1 i od 6 - 7.  
 Reklamiści redakcja nie zwraca.

**Ofiarowania**  
 Wzrost milimetrowy jednoladnowy: na 1-tą stronę, względnie przed tekstem 60 gr. w tekście 45 gr.; za tekstem 20 gr. Ogłoszenia drobne 10 - 30 gr. za każdy wiersz. szerokość szpalit przed tekstem i w tekście 70 mm.; za tekstem 55 mm.; w niedzielę 50% w. 25% drobny. Numery dowodowe płatne. Za terminowy druk oraz przeszerzanie miejsca ogłoszeń Admin. nie odpowiada.

HEZJIN, Miłachowskiego 7. - CZERLADZ, J. Dembiński, Starzica 16. - DĄBROWA GÓRNICZA, Królka 11. - GRODZIEC, klasa p. Łacińskiego. - NIKELC, Siemkiewicza 43. - ŁAZY, Władysław Jaworski. - OLKUSZ, Rynek, kiosk p. Kordeckazawskiej. - STRZYMISZYZCZE, katedra W. Jagiellońska. - ZAWIERCIE, 3-go Maja 29. - ZĄBKOWICE, kiosk p. Krup. - ZANKI, Fr. Łaczn.

- MYSAŁÓW, kiosk St. Jaworskiego. - PILICA, rynek, Jaworski.

**SERYJNE DROBNE OGŁOSZENIA.**  
 Po 10 wyrazów w każdym kosztują:  
 26 drobnych ogł. 20 zł.  
 28 drobnych ogł. 13.00 zł.  
 16 drobnych ogł. 7.00 zł.  
 8 drobnych ogł. 4.00 zł.

Za każdy wiersz dodatkowy 10 gr.